A dis legatus, omnibus ad quos litteræ istæ pervenerint, in Domino salutem.

Noverit universitas vestra quod cum ecclesia Beati Remigii Remensis nobis in omnibus tam obnoxia semper teneatur, quam devota, nos pensantes quam ei reddere possemus recompensationem, concessimus, et dedimus ei unum de burgensibus nostris Remensibus mediae estimationis, burgensem liberum, et emancipatum a nobis ea libertate, qua communes Ecclesie nostræ majoris servientes habentur in pace perpetuo habendum et quiete, etc.

Actum anno 1196.

Datum per manum Matthæi cancellarii.

#### XXIII.

*Charta de sententia lata in dominum Nicolaum de Ruminaco.*

(Anno 1200).

[VARIN, Arch. adm. de la ville de Reims; t. I. p. 437.]

WILLELMUS Dei gratia Remorum archiepiscopus..... dilectis filiis canonicis Remensibus, salutem.

Cum ex suscepto pastoralis sollicitudinis officio, universis ecclesiis in Remensi provincia constitutis studio manutiori providere teucamur, bona ecclesiae vestræ quam specialius amplectimur, integra et illibata conservare volumus et optamus. Verum huic desiderio nostro vir nobilis Nicolaus de Ruminaco injurato corde resistens, possessiones quadam ecclesiae vestræ violenter occupare et injuste detinere præsumit; sed quia cum super dannis et iniuriis ecclesiae vestræ illatis sæpius convenimus et invenimus lapidem, non illum lapidem de quo suscitavit Dominus filios Abrahæ sed lapidem in quo nihil est humoris in quo radicem non habet semen verbi Dei, cum a vobis requisiti fuerimus ipsum tanquam putridum membrum a corpore sanctæ Ecclesiae ferro excommunicationis separabimus uxorem ejus et liberos, familiam et terram ipsius interdicto supponentes, et ne sacerdotalis benedictionis odore aliquo resellantur, ad petitionem vestram, si vobis ita visum fuerit, presbyteros omnes de terra ipsius exire compellemus, Hospitalariis omnibus, omnino divinorum celebrationem ibi prohibentes; facientes etiam quod statuerimus per totam Remensem provinciam ita observari quod si casu vel necessitate ad aliquam civitatem, vel oppidum vel illam pervenerit, quandiu ubi præsens fuerit, celebratio divinorum interdicetur; et ut sententia super eum lata duplex robur obtineat (eam) auctoritate domini legati Ostiensis episcopi faciemus confirmari; et ne de statutis aliqua dubitatio possit alicui suboriri, præsens scriptum sigilli nostri impressione roboramus.

Actum anno Incarnationis Dominicæ 1200.

Datum per manum Matthæi, cancellarii nostri.

nus honoris gratia appellatur.

(23) Meminit Petrus Cellen. abbatis S. Mariæ Virtudensis lib. II, epist. 14.

XXIII bis.

*Charta Guillelmi I archiepiscopi Remensis, de electione abbatissarum Avenacensium.*

(Anno 1200.)

[Gall. Christ. nov., X, 51.]

WILLEMUS Dei gratia Remensis archiepiscop. sanctæ Romanæ Ecclesæ titulo Sanctæ Sabinae cardinalis, charissimo nepoti suo Th. comiti Trecensi palatino, salutem et sincerae dilectionis affectum.

Scimus et testamur quod ecclesia de Avenay quando abbatissam non habet, a comite Trecensi requirere debet licentiam eligendi, nec eligere debet aut potest, donec a comite Trecensi licentiam requisiuerit; nec ab archiepiscopo vel ecclesia Remensi licentiam eligendi requirere tenetur. Quod autem de matertera fidelia nostri Gaufridi de Joinville fecimus, propter necessitatem de Jotro et de Avencio ecclesiarum fecimus; et de dilectione vestra fiduciam assumpsimus faciendo. Rogamus igitur vos, et cum affectu requirimus, ut propter honorem nostrum et amorem ecclesiae et abbatissæ de Avencio, vestram remittatis offensam.

XXIV.

*Leprosis Remensibus, ob nundinarum translationem in vicum Culturæ, centum sextarios in excambium concedit.*

(Anno 1201.)

[MARLOT, Metropol. Rem., II, 452.]

WILLEMUS Dei gratia Rem. archiepiscopus, et Ecclesiae Romanae tituli Sanctæ Sabinae cardinalis.

Noverit universitas vestra quod nundinas quas habebant Leprosi Remenses in septimana Paschæ juxta domum suam, transtulimus ad vicum qui Cultura dicitur, ad meliorationem vici, et eisdem Leprosis in excambium assignavimus centum sextarios frumenti, ad mensuram Remis in molendinis nostris inter duos pontes, singulis annis de primo blado, quod exierit de molendinis, in perpetuum percipiendos, etc.

Actum an. 1201, mense Octobri.

Datum per manum Matilhei cancellarii.

XXV.

*Hospitali domo S. Antonii Remensi, ab ipso fundatoe, privilegia multa impertitur (24).*

(Anno 1201.)

[Actes de la prov. ecclés. de Reims, II, 332.]

WILLEMUS Dei-gratia Remensis archiepiscop., sanctæ Romanæ Ecclesiae tituli Sanctæ Sabinae cardinalis, omnibus sanctæ matris Ecclesiae fidelibus ad quos litteræ istæ pervenerint, in Domino salutem.

Quoniam inter cæteros humanæ fragilitatis events, non est facile filiis hominum evadere delictorum incursum, proposita sunt nobis pietatis opera ad nostræ salutis remedium, quibus tanto amplius Deum valeamus habere propitium, quanto ea exercuerimus in necessitatibus pauperum: Quia chari-

tas operit multitudinem peccatorum, (I Petr., 4).

Cum igitur pastoralis sollicitudo quæque prava et inordinata corrigere, evellere, et dissipare, et ea quæ ad dilectionem Dei et proximi spectant inserere, ædificare et plantare teneatur, nos solerter et attente considerantes quod à beato Remigio Remorum quondam antistite sanctissimo tredecim præbendula pauperum, unicuique quotidianus panis et denarius, laudabiliter institutæ, plerumque per ignorantiam, quandoque per amicorum suggestionem indignis, dishonestis, et insanib[us] personis contra intentionem sancti institutoris indiscretæ convergentur: dignum intelleximus, meritoriumque reputavimus, ut beneficium quod de patrimonio crucifixi periculose distribuebatur, secundum rationis et veritatis lineam deinceps pauperibus infirmis et ægrotantibus salubriter erogetur. Nos itaque gloriose confessori satisfacere desiderantes, ea quæ sunt Dei Deo, et pauperibus Christi quæ sibi clementer assignata sunt reddere satagentes, ad emolumen[tum] animæ nostra, et tam ad omnium prædecessorum nostrorum indulgentiam, quam ad successorum nostrorum beneficiandi piam instructiōnem, quamdam domum hospitalem juxta grangiam nostram ad portam Bacci pietatis intuitu fundari fecimus et superædificari: quatenus ibidem viginti pauperes languentes in perpetuum recipientur et misericorditer soveantur; qui etiam fructum prædictarum tredecim præbendarum perenniter et incommutabiliter obtineant, et prout facultas et possessio pauperum, Deo annuente, dilatabitur, ita et eorumdem numerositas, et humanitatis exhibito consequenter multiplicabitur. Recolentes siquidem terribilem Evangelii sententiam, et ad memoriam sedulo revocantes, quia qui in terris Christum hospitem suscipere, et infirmatum visitare, ac ipsum esurientem et sitiensem resicere neglexerint, in die ultionis Domini suppliciis deputabuntur æternis. (Matth. xxv) : ad sustentationem prædictorum carcerariorum, consilio et assensu totius capituli nostri, superaddidimus et adjunximus octo modios frumenti in sexsterlagio Remensi annuatim requirendos; et erit pondus præbendalis panis, viginti panes de cartello; et stabilivimus septuaginta modios vini de redditu nostro Montis-Valesii quotannis persolvendos; et erit mensura vini unicuique pauperi diuidia metreta, et etiam miseris et miserandis ægrotis de mensa Remensis pontificis cum præsens fuerit semel in hebdomada die Martis, aut in die Jovis reliquias et fragmenta decrevimus in æternum distribuenda. Verumtamen quia nobis a Domino injunctum est ut de bonis Ecclesie quæ gratis accipimus, gratis egenis largiri debeamus, ad opus coquinæ membrorum languidorum, et ad usum panorum, et ad retentionem et ad necessaria æpedictæ domus in bala nostra quam temporibus nostris

(24) L'hôpital fondé par Guillaume de Champagne était situé à la porte de la ville, appelée porte de Bacchus, où sont aujourd'hui les religieuses de la

congrégation de N.-D. Il subsista jusqu'au milieu du XVII<sup>e</sup> siècle.

fecimus et acquisivimus, tamen ipsa hala alibi A honorari; pro honore Ecclesiae augmentando et transferatur, vel in quæcumque alia ædificia transmutetur, aut si forte de reditu aliquando amplius non valuerit, viginti quinque libras Remenses per singulos annos confirmavimus percipiendas; et quia miserandorum languidorum necessitas omnibus aliis negotiis præferenda est, in prima solutione denariorum ejusdem hale recipientur. Ad calefactionem vero pauperum infirmorum, et ad pulmentorum præparationem quinquaginta duas quadrigas lignorum in nemore archiepiscopali apud Calmisiacum annuatim requirendas perenniter assignavimus; cuius videlicet nemoris quamdam partem in diebus nostris magno et sumptuoso pretio comparavimus. Constituimus autem ut quicunque de cætero granigæ nostræ, quæ juxta præfata domum sita est, custos et provisor exstiterit, duas vaccas cum cæteris suis vaccis custodire et nutrire tenebitur, de quarum fructu omniem proventum pauperes infirmi obtinebunt. Similiter vero quisquis deinceps infra mansionem Jardi episcopalnis habitaverit, pannos et linteolos prædictorum infirmorum lavare et mundificare tenebitur (25). Hujus utique tam ineritorii beneficij et commendabilis eleemosynæ perpetuo fiet Dispensator quisquis procreationem domus cuiuslibet domini Remensis in posterum exsequetur: et unum servientem pauperibus concessimus ut eis provideat et ministret, qui assumpto religionis habitu omnino gaudeat libertate, archiepiscopali procuratori tantummodo responsurus. Processu quoque temporis si quisquam filius Belial) quod absit!) tam piùm, tam necessarium opus a nobis devotissime institutum et solemniter confirmatum per negligientiam aut avaritiam diminuere aut penitus abolere præsumptuose attentaverit, magnifici confessoris Remigii meritis interventibus iram et indignationem Dei omnipotentis incurrat, et deleatur de libro viventium et cum justis non scribatur. Amen.

Actum anno incarnati Verbi 1201. Datum per manum Matthæi cancellarii nostri.

#### XXVI.

*Charta super Christianitatem Remensibus canonice concessa.*

(Anno 1201.)

[*VARIN, Arch. admin. de la ville de Reims, t. I, p. 445.*]

WILLEMUS Dei gratia Remensis archiepiscopus, S. Romanæ Ecclesiae tituli S. Sabinæ cardinalis, omnibus qui præsentes litteras viderint, salutem in Domino.

Cum a retroactis temporibus et antiquis, Remensis Ecclesiae honestate vitæ semper et morum compositione floruerit et inter Ecclesiæ Gallicanas speciali quadam prærogativa præcellere merito videatur, attendentes quoniam præcipue honestatis Ecclesiæ præcipuis decet et plurimis libertatibus

A honorari; pro honore Ecclesiae augmentando et pace servanda, prædictæ Ecclesiae, duximus indulgendum, ut in villis suis et bannis tam propriis, quam illis quæ cum aliis habet communia in nostra dioœesi constitutis ad universitatem capitulo pertinentibus, plenæ justitiam Christianitatis obtineat; salvis nobis omnibus presbyterorum et clericorum justitiis, item sacrilegiorum omnium et matrimonialibus omnibus causis et retenta nobis terra canoniconum Remensis civitatis, sicut hactenus est obtentum, justitia Christianitatis, item appellationibus nobis in omni negotio reservatis: sed cum ad nos fuerit appellatum, appellatio quidem tenebit, et præsente capitulo nuntio, si adesse voluerit, in curia nostra tractabitur causa; in cujus processu, si poena pecuniaria, prout in causis fieri solet, incidet, nec remittere poterimus, nec nostris rationibus applicare; sed in solidum ad ecclesiam pertinebit. Licebit tamen capitulo super presbyteros et eorum capellanos pro suis justitiis, nisi eis obedierint, poenam condignam imponere, quam nisi injusta latam, non poterimus revocare. Porro de hominibus vel hospitibus suis qui non in suis, seu [sed] alienis bannis morantur, id decernimus observari ut pro omnibus rebus ad ecclesiam spectantibus, eos possint per Christianitatem citare, citatosque pro rebus, ut dictum est, ad suas consuetudines et jura spectantibus convenire, et in eos ac domos ipsorum, atque familias, si expediens excommunicationis vel interdicti sententiam promulgare et presbyteros tam in suis villis quam in aliis constitutos, si eis in hac parte obediens noluerint sententia condigna percessere, quas sententias a canonicis promulgatas nisi injuste late fuerint, usque ad condignam satisfactionem nobis erit illicitum relaxare, quæ omnia, salvo jure archidiaconorum, duximus concedenda. Cujus rei series ne memoriam humanam effugiat, vel (quod absit!) malignitate mutetur, eam litterarum et sigilli præsentis patrocinio in perpetuum conservamus.

Datum Anagniæ per manum Matthæi, cancellarii nostri, anno Verbi incarnati 1201, mense Januario.

#### XXVII.

*Transactio inter Remensem archiepiscopum et cavitulum Remense de francis servientibus.*

(Anno 1201.)

[*VARIN, Arch. administ. de la ville de Reims, t. I, p. 458.*]